串联型电能质量控制器（SPQC:Serial Power Quality Controller），也有称稳压滤波器
作者：潘洪进（高工） 温州现代电力成套设备有限公司

一、概述：

目前由于市电电网和负载的复杂性，例如电网容量不足，输变电和各种配电设备的性能和质量问题，以及各种用电设备的相互影响和非线性负载广泛使用，不仅导致了市电电压不稳定，而引起电网谐波污染严重，电能质量不断恶化。根据我们了解石油地质勘探、通信基站、电气化铁路、医院系统都出现设备运行故障率大，不能正常投入使用。经现场测试，发现电网的谐波污染严重，某些线路电压谐波总畸变率达到16%（国家标准5%），谐波次数复杂，除5次、7次、11次外还有高次谐波，电压波形的畸变影响到敏感负载的使用，至于上述情况，本公司2年前已开发出既稳压又抑制电网谐波的交流稳压电源，称串联型电能质量控制器（SPQC:Serial Power Quality Controller），外国有的称瞬态电压补偿器，美国称动态电压恢复器（DVR）。该产品既能稳压又能抑制电网的谐波，它对三相不平衡、电压闪变、跌落、浪涌、尖峰等等进行瞬态补偿，在市电电压不稳定，不平衡，电压波形畸变率大的情况，经过瞬态电压补偿后，负载上得到纯净的三相正弦平衡电压。目前已有在石油地质钻井现场使用。

二、基本原理及方框

主要解决好用户侧供电电压的质量，应用时，将其串联到系统和用户设备之间，通过检测电源侧电压，将获得电源电压信号与标准信号比较，生成需要瞬时补偿指令信号，用该信号对IGBT组成的逆变器进行控制，获得所需要的瞬态补偿电压，再经过滤波电路和耦合变压器，叠加到负载的电路中，从而保证敏感负载上电压质量，原理方框图如下（单相为例）方框原理：

1、稳压并抑制谐波的新型电源的系统结构如下图所示
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2、主电路的拓扑结构（如下图所示，以单相为例）：

3、主要工作原理，以单相为例，它是个典型的稳压滤波器

图2中：
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—为逆变器的输出电压
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通过变比为K的输出变压器即补变；
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次级短路阻抗和市电电源内阻组成的线路阻抗，其压
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，其中
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为市电输入电流
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—为基准正弦波电压

由主电路可知
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为SPWM的调制电压                      ③
当市电电压含有谐波时：    
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把④⑤代入③，经化简在理论上可证明：（数学公式推导略）
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                                 ⑥
从而负载上得到标准正弦电压，既抑制了谐波，又得到稳压。

三、DSP的控制系统

DSP的控制系统的方框图如下图所示：


补偿关键技术是采用高频SPWM全桥逆变器和瞬时电压的检测，也就是采用瞬时电压波形比较法。检测出所有的谐波及电压波形，再经过SPWM输出控制信号去控制逆变器中IGBT通断来进行补偿。

由于计算和控制功能比较复杂，要得到比较好的效果，控制系统尽可能快的检测分析出谐波量和电压偏差，然后产生补偿电流电压指令。根据要求系统具有快的运算能力和有丰富的I/O接口，因此DSP采用TI公司TMS320F2812。
四、主要特点及技术规格

1、主要特点：

· 对影响电能质量的诸多因数综合治理，使电能质量显著提高。

· 同时解决谐波电压波动、闪变、三相不平衡和低功率因数等对电能质量的影响。

· 电子式补偿动态响应时快

    2、技术规格

	规    格
	50/380
	100/380
	200/380
	400/380

	容量(KVA)
	50
	100
	200
	400

	电源输入

	电    压
	三相四线制
	220/380+25%，-30%

	频    率
	50Hz±10%

	电压谐波
	总畸变率<30%


	电压尖峰
	幅值600V，宽度为0.2ms的脉冲

	电源输出

	电    压
	三相四线制220/380±5%

	频    率
	与输入频率相同

	电压尖峰
	<10V

	电压畸变率
	<5%

	响应时间
	≤40ms

	保    护
	变流器（IGBT）过流、过热，电流过载、过压

	尺寸（mm）

（W×H×D）
	600×1800×600
	800×2000×600
	800×2200×800
	1200×2200×800


技术交流电话：0577-88813525    潘洪进高工

业务联系电话：0-13609339282    0577-88827643  刘湘衡

公司网址：www.wzmodern.com    邮箱：xiangheng-liu@126.com
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